
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05357 

 Del: 09/07/2024 

 Esecutivo Da: 09/07/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Approvazione della variante del servizio di Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

supporto al RUP per la presentazione delle pratiche antincendio per l'archivio di via Cocchi e altri immobili 

nell’ambito dell’intervento “Interventi per adeguamenti antincendio e di sicurezza D.Lgs. 81/08 archivio via 

Cocchi 17 ed altri immobili” - CIG: ZF53CA1E23 - CUP: H19F22000080004

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  5 del  29 Gennaio 2024 ha ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati";

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27  Febbraio  2024,  è  stato 
approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 Marzo 2024 è stato approvato 
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

-  con Decreti  del  Sindaco n.  75/2019 e n.  76/2022 è stato conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Pag. 1 di 9 DD/2024/05357



Richiamate:

-  la  deliberazione di  Giunta n.  263/2023 del  30 maggio 2023, con la quale  è stato 
approvato il  progetto definitivo AQ0831/2023, predisposto dai  tecnici  della  E.Q. (ex 
P.O.)  Uffici  comunali  e  strutture  sociali  della  Direzione Servizi  Tecnici,  denominato 
“Interventi  per  adeguamenti  antincendio  e  di  sicurezza  D.Lgs.  81/08  archivio  via 
Cocchi  17  ed  altri  immobili”  (Codice  opera  210404  -  CUP  H19F22000080004), 
ammontante a complessivi € 400.000,00 e finanziato a mutuo;

-  la  Determina  Dirigenziale  DD/2023/05264,  con  la  quale  si  da  atto  che  il  RUP 
dell'intervento,  originariamente individuato nell'Ing. Filippo Cioni,  è ora l'Ing. Elena 
Facchini;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  6448/2023  del  2  agosto  2023,  recante  “Banca 
europea per gli investimenti (BEI) contratto di apertura di credito denominato "Firenze 
Smart  Urban  Regeneration"  -  2a  erogazione  per  euro  9.508.000,00=  per  il 
finanziamento  di  investimenti  pubblici  vari,  denominata  "BEI51"  -  Assunzione  di 
impegni e accertamenti”;

- la determinazione dirigenziale n. 8457/2023 del 23 ottobre 2023, con la quale sono 
stati affidati all’Ing. Giulia Cei alcuni servizi di architettura e ingegneria, consistenti 
nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché di 
supporto al RUP per la presentazione delle pratiche antincendio per l'archivio di via 
Cocchi  e  altri  immobili,  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Interventi  per 
adeguamenti antincendio e di sicurezza D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri 
immobili” con CUP H19F22000080004, per l’importo complessivo di € 14.496,56 sulla 
base del CIG ZF53CA1E23;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  9886/2023  del  29  novembre  2023,  recante 
“Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’intervento denominato “Interventi 
per adeguamenti antincendio e di sicurezza D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri 
immobili” (Prog. AQ0831/2023) (Codice opera 210404 – CUP H19F22000080004 – CUI 
L01307110484202100291 – CPV 45454000-4 – CIG A0331EDA15) mediante procedura 
negoziata senza bando ex art. 50 co. 1 lett. c) d.lgs. n. 36/2023”;

- la determinazione dirigenziale n. 9986/23 del primo dicembre 2023, con la quale sono 
stati affidati alcuni servizi di ingegneria ed architettura, consistenti nella progettazione 
impiantistica,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e 
supporto al RUP per la presentazione delle pratiche antincendio per l'immobile di via 
Reginaldo  Giuliani  250,  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Interventi  per 
adeguamenti antincendio e di sicurezza D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri 
immobili”  con  CUP  H19F22000080004,  all’associazione  professionale  TE.S.I.A.  per 
l’importo complessivo di € 21.777,00 sulla base del CIG ZE83CE5803;

Pag. 2 di 9 DD/2024/05357



-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1070/2024  con  la  quale  veniva  aggiudicato 
l’AQ0831/2023  denominato  “Interventi  per  adeguamenti  antincendio  e  di  sicurezza 
D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri immobili” (Codice opera 210404 – CUP 
H19F22000080004 –  CPV 45454000-4 –  CIG A0331EDA15)  all’operatore economico 
Edilizia San Giorgio S.r.l. CIG A0331EDA15;,

Dato atto che il Q.E. del C.O. 210404 per effetto del suddetto affidamento, riarticolato 
in maniera sintetica, è il seguente:

Codice Opera 210404 - C.U.P. H19F22000080004

DESCRIZIONE IMPORTI

CA 1 – Lavori net € 35.965,00

CA 1 – Costi della manodopera € 14.035,00

CA 1 – Oneri della sicurezza € 4.000,00

CA 1 – Lavori net + costi della manodopera e sicurezza € 54.000,00

CA 1 – IVA 10% € 5.400,00

CA 1 – Lavori net + costi della manodopera e sicurezza e IVA € 59.400,00

Incentivo funzioni tecniche CA1 € 864,00

Accordo bonario CA1 € 2.049,07

TOT Contratto Attuativo 1 € 62.313,07

Residuo lavori ordinabili € 129.474,00

Residuo costi della manodopera ordinabili € 50.526,00

Residuo oneri della sicurezza ordinabili € 2.900,00

Residuo lavori + costi della manodopera + oneri della sicurezza ordinabili € 182.900,00

Residuo IVA € 18.290,00

Residuo lavori + costi della manodopera + oneri della sicurezza ordinabili + IVA € 201.190,00

Pag. 3 di 9 DD/2024/05357



Residuo Incentivo (da progetto 0,80% del 2%) € 2.926,40

Polizza progetsti € 150,00

Residuo incarichi professionali esterni € 13.726,44

Affidamento a TE.S.I.A. associazione professionale (DD/2023/09986) € 21.777,00

Affidamento a Ing. Cei (DD/2023/08457) € 14.496,56

Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00

Somme a disposizione € 65.000,00

Imprevisti € 2.651,90

Residuo Accordo bonario € 5.768,63

Importo complessivo € 400.000,00

Visto il contratto d’appalto di cui al Prot. n. 349805 del 02/11/2023 tutt’ora vigente, 
sottoscritto col professionista Ing. Giulia Cei di cui alla DD 8457/2023;

Vista la relazione tecnica di variante “Proposta di estensione contrattuale” e atto di 
sottomissione,  allegata  al  presente  atto  e  da  considerarsi  parte  integrante  ed 
essenziale,  nella  quale  il  Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto  ha  evidenziato  la 
necessità,  imprevedibile  al  momento  del  conferimento  dell’incarico,  di  ampliare 
l’archivio della Direzione Urbanistica presso l’immobile posto in via Perfetti Ricasoli 76 
e che per tale ampliamento è necessario procedere alla presentazione delle pratiche 
antincendio;

Considerato  che  nella suddetta  Proposta  di  estensione  contrattuale,  il  Direttore 
dell’esecuzione del Contratto e RUP ha evidenziato pertanto l’esigenza di modificare il 
suddetto contratto ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. c del D.Lgs. 36/2023, specificando che 
la modifica non è sostanziale ai sensi del comma 6 del medesimo articolo e che non era 
prevedibile in quanto la quantità di materiale cartaceo da conservare è superiore a 
quella calcolata al momento del conferimento dell’incarico poiché alcune tipologie di 
pratiche sono risultate non smaltibili e quindi da conservare;

Considerato inoltre che il D.E.C. e R.U.P. nella suddetta relazione attesta altresì che 

Pag. 4 di 9 DD/2024/05357



le  prestazioni  oggetto  di  variante  saranno  eseguite  alle  medesime  condizioni 
economiche  del  contratto  principale,  pertanto  la  modifica  comporterà  un  aumento 
dell’importo  contrattuale  pari  a  €  2.446,82 oltre  oneri  previdenziali.  L’aumento  del 
13,78% rientra nei limiti previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023.

Preso atto che l’Ing. Giulia Cei, sottoscrivendo insieme al D.E.C. e R.U.P. la “Proposta 
di  estensione contrattuale” ha manifestato la volontà di  eseguire le prestazioni  alle 
condizioni e prezzi in essa contenute impegnandosi a rinunciare ad ulteriori richieste 
per  indennizzi  e/o  compensi,  a  non  inserire  alcuna  riserva  in  tale  senso,  dando 
esecuzione alle prestazioni di variante senza prevedere proroga al tempo contrattuale;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  disporre  la  modifica  del  contratto  in  corso  ai  sensi 
dallart. 120 c. 1 lett. c del D.Lgs. 36/2023, relativamente al servizio di Coordinamento 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  supporto  al  RUP  per  la 
presentazione delle pratiche antincendio per l'archivio di via Cocchi e altri immobili 
nell’ambito  dell’intervento  "Interventi  per  adeguamenti  antincendio  e  di  sicurezza 
D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri immobili" affidato all'Ing. Giulia Cei, cod. 
benef. 70410, – CIG ZF53CA1E23;

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, impegnare anche ulteriori € 2.446,82 oltre oneri 
previdenziali (IVA non dovuta perché l’operatore si trova nel regime fiscale forfettario) 
per incremento importo contrattuale a favore del  l’Ing. Giulia Cei,  come da calcolo 
specificato nella Proposta di estensione contrattuale;

Preso  atto che  per  effetto  della  modifica  contrattuale  di  cui  sopra è  necessario 
integrare  il  compenso  a  favore  dell’Ing.  Giulia  Cei,  identificato  con  il  codice 
beneficiario 70410, di € 2.544,69 (di cui 97,87 di oneri previdenziali al 4%), utilizzando 
la voce di QE del c.o. 210404 denominata “Incarichi professionali”, di cui all’impegno 
n. 2024/2323/3 su cui residuano € 13.726,44;

Il QE risulta, dunque, così variato:

Codice Opera 210404 - C.U.P. H19F22000080004

DESCRIZIONE IMPORTI

CA 1 – Lavori net € 35.965,00

CA 1 – Costi della manodopera € 14.035,00

CA 1 – Oneri della sicurezza € 4.000,00

CA 1 – Lavori net + costi della manodopera e sicurezza € 54.000,00

Pag. 5 di 9 DD/2024/05357



CA 1 – IVA 10% € 5.400,00

CA 1 – Lavori net + costi della manodopera e sicurezza e IVA € 59.400,00

Incentivo funzioni tecniche CA1 € 864,00

Accordo bonario CA1 € 2.049,07

TOT Contratto Attuativo 1 € 62.313,07

Residuo lavori ordinabili € 129.474,00

Residuo costi della manodopera ordinabili € 50.526,00

Residuo oneri della sicurezza ordinabili € 2.900,00

Residuo lavori + costi della manodopera + oneri della sicurezza ordinabili € 182.900,00

Residuo IVA € 18.290,00

Residuo lavori + costi della manodopera + oneri della sicurezza ordinabili + IVA € 201.190,00

Residuo Incentivo (da progetto 0,80% del 2%) € 2.926,40

Polizza progetsti € 150,00

Residuo incarichi professionali esterni € 11.181,74

Modifica contrattuale Ing. Cei di cui al presente atto € 2.544,69

Affidamento a TE.S.I.A. associazione professionale (DD/2023/09986) € 21.777,00

Affidamento a Ing. Cei (DD/2023/08457) € 14.496,56

Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00

Somme a disposizione € 65.000,00

Imprevisti € 2.651,90

Pag. 6 di 9 DD/2024/05357



Residuo Accordo bonario € 5.768,63

Importo complessivo € 400.000,00

Richiamati:
-  i  principi  e le disposizioni  contenute nella  legge 6 novembre 2012 n.  190, per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- l’intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 
nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 
e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni 
della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi 

e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024, nonché del 

Codice di  Comportamento del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 

medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di 

conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto,come da dichiarazione del 

Rup e Dirigente allegata al presente atto; 

Preso atto che il CIG è ZF53CA1E23; 

Richiamati:

- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 

n. 136 ss.mm.ii.;

Dato altresì atto:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
-  che  le  copie  informatiche  degli  allegati  integranti  sono  conformi  agli  originali 
conservati in atti di questo ufficio;

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183;
- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013;
- il D.lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 120;
- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa;
- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;

Pag. 7 di 9 DD/2024/05357



- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l’art. 21;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1.  di  approvare  la  variante  del  servizio  ed  estensione  contrattuale  di 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al 

RUP per la presentazione delle pratiche antincendio per l'archivio di via Cocchi e 

altri  immobili  nell’ambito  dell’intervento  “Interventi  per  adeguamenti 

antincendio e di sicurezza D.Lgs. 81/08 archivio via Cocchi 17 ed altri immobili” - 

affidato  all’Ing.  Giulia  Cei,  cod.  benef.  70410, –  CIG  ZF53CA1E23  –  cup 

H19F22000080004, che si concretizza nelle prestazioni descritte nella proposta 

di estensione contrattuale allegata al presente atto. 

Trattasi di modifica del contratto in corso col suddetto professionista ai sensi dall’art. 

120  c.  1  lett.  c  del  D.Lgs.  36/2023;  contratto  Prot.  n.  349805  del  02/11/2023 

-prestazione professionale conferita con DD 8457/2023,; 

2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’incremento della prestazione a favore 

del dott Silvio Occhialini, ammonta ad Euro € 2.544,69, così articolata: (€ 2.446,82 per 

modifica  contrattuale  e  €  97,87  peroneri  previdenziali  al  4%);  tale  spesa  trova 

copertura nel c.o. 210404 mediante la voce “Incarichi professionali”, di cui all’impegno 

n. 2024/2323/3;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.544,69 assumendo il relativo impegno 

di spesa come da aspetti contabili del presente atto;

4.  di  dare  atto  che  il  RUP  dell'investimento  afferente  alla  realizzazione  del  nuovo 

edificio scolastico superiore di cui in argomento è l’Ing. Elena Facchini;

5. di provvedere, a fini della pubblicità, a compiere tutti gli adempimenti di legge.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 9 DD/2024/05357



2024-06-18_Estensione CEI (2).pdf (2).p7m - 07b2c1a9db09f57f5a9ba624f4d3c5139ca3cd93b0844a9df219e602baec7a6a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 50613 2 2024/2323 3
€ 

11.181,75

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 50613 2 2024/7860 € 2.544,69 70410 - CEI GIULIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/05357


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05357

